tem avertere non potest ab odiis et persecutionibus, sive olim sive [26] nostris temporibus, contra Iudeis perpetratis ... ».

Ratio: ita vitatur repetitio qua textus laborare videtur.

f) Rogatur ut in novo textu inseratur Ecclesiam reprobare omnes persecutio[n]es in quosvis homines.

R. — Ut omnis falsa interpretatio vitetur, textus emendatus exprimere debet:

a) motivum reprobationis antisemitismi esse caritatem christianam;

b) reprobationem ad omnia tempora, etiam hodiernum, applicari, eo modo tamen quo nemo ad praesentem inter nationes conflictum cogitare possit.

c) Ecclesiam reprobare omnes persecutio[n]es in quosvis homines.

Sic sonat textus emendatus: « *Praeterea Ecclesia quae omnes [27] persecutiones in quosvis homines reprobat, memor communis cum Iudeis patrimonii, nec rationibus politicis, sed religiosa caritate evangelica impulsa, odia, persecutio[n]es, antisemitismi manifestaciones, quovis tempore et a quibusvis in Iudeos habita, deplorat* ».

78 — P. 8, lin. 32 - P. 9, lin. 4: Unus Pater rogat ut prior textus restituatur, alii rogant ut tota paragraphus deleatur (3 Patres).

Ratio: periculoso, doctrina non est certa.

R. — Modus reiicitur. Textus a Congregatione Generali approbatus retinendus est cum modificationibus infra allatis.

79 — P. 8, linn. 32-35: Modi rogant:

a) ut deleatur textus.

Ratio: admonitio superflua et odiosa.

b) ut referentia ad praedicationem et catechesim substituatur per verba, « ne ... quis aliquid agat vel dicat » aut alia huiusmodi (2 Patres).

Ratio: ne insinuetur praedicatores christianos in hac re defecisse.

c) ut clarius dicatur Ecclesiam in sua praedicatione numquam odium docuisse (2 Patres).

Ratio: ne falsae accusationi contra Ecclesiam ansa praebeatur.

d) loco « Iudeos » ponatur « qualemcumque populum ».

Ratio: ne specialis mentio fiat Iudeorum.

R. — In nova redactione admonitio facta est modo magis positivo: ex primitur enim principium theologicum omnis praedicationis. Sic sonat textus: « Ideo current omnes ne in catechesi et in Verbi Dei

[27]

praedicatione *habenda* quidquam doceant, *quod cum veritate evangelica et Spiritu Christi non congruat* ». Nunc insistit textus in factis historicis, id quod nonnulli modi postulant, et ideo haec sententia posita est post incisum quo facta historica recoluntur. Insuper ex historia praedicationis christiana patet hanc admonitionem non superfluam esse.

80 — P. 8, linn. 35-37: Deleantur verba: « numquam populus iudaicus ... exhibeatur » (8 Patres).

Ratio: doctrina non certa, periculosa, contradicta in Evangelio. Argumentatio multorum Patrum (vide modum 82, b) sequens est: *quoad deicidium:*

1) Quod populus iudaicus, qua populus, per moderatores suos, reus *materialis* deicidii evaserit, patet: Christus enim, Dei Filius, ab eis imperfectus est, sicuti asserit ipse S. Paulus: « Qui et Dominum occiderunt Iesum » (1 Thess. 2, 15).

[28]

2) Quod aliqui saltem ex moderatoribus etiam *formalis* deicidii rei fuerint, indubium est, nec prudenter negari potest, ob verba Domini: « Si opera non fecisset in eis, quae nemo alias fecit, peccatum non haberent; nunc autem viderunt et oderunt et me et Patrem meum » (Io. 15, 24).

quoad reprobationem:

Quod populus iudaicus, qua populus, reprobatus fuerit, patet in parabola vineae (*Mt.* 21, 34-36), cuius conclusionem Dominus ipse ita formulat: « Ideo dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei et dabitur genti facienti fructus eius ».

Delenda sunt cetera, quae, etsi omnino vera, in contextu tamen possent insinuare quandam iustificationem sceleris sacerdotum et principum iudeorum, inde quis a pari arguere posset ad iustificationem ipsius Iudei traditoris, quem Dominus « filium perditionis » nuncupavit (Io. 17, 12).

R. — Textus a Concilio approbatus quoad substantiam mutari non potest.

Praeterea argumenta quibus culpam deicidii et reprobationem populi iudaici probare conantur, valida non sunt. Verum est Synagogam a benedictionibus messianicis a Christo allatis se exclusisse, sed hoc non evenit directe quia moderatores Iudeorum Iesum morti tradiderunt sed quia in Iesum per Apostolos praedicatum credere noluerunt.

In specie, in 1 Thess. 2, 15 non loquitur S. Paulus de populo iudaico ut sic, sed de auctoritatibus in Ierusalem et Iudea, qui

Iesum fidelesque persecuti sunt, et in quibus haeredes eorum videt qui olim prophetas occiderunt (cf. *Mt.* 23, 30-32; *Act.* 7, 51-52). Verba Christi in *Ioann.* 15, 24 referunt ad peccatum eorum, moderatorum et turbae, qui Eum interficere intenderunt. Hos viros S. Ioannes saepe « Iudeos » nominat. Sed neque in Quarto Evangelio nec in ullo alio loco in Novo Testamento peccatum eorum qui Christum interfecerunt tamquam peccatum deicidii formalis praesentatur. Secundum auctores sacros, inimici Christi, quantacumque eorum culpa fuerit, se Sanctum Israel interficere non neverunt (cf. *Act.* 3, 17; 13, 27; *1 Cor.* 2, 8), etiam si hoc tribui potest caecitati eorum et duritiae cordis. Insuper in parabola de vinea (*Mt.* 21, 33-45) Dominus auctoritates populi, non vero populum ipsum minatus est, quod ita ab auditoribus intelligebatur: « Cum audissent principes sacerdotum et pharisaei parabolas eius, cognoverunt quod de *ipsis* diceret » (*Mt.* 21, 45).

- 81 — P. 8, linn. 37-40: Deleanur verba: « Ea enim quae in passione ... [29] possunt » (10 Patres).

Ratio: doctrina non certa, periculosa, contradicta in Evangelio.

- R. — Textus a Congregatione Generali approbatus quoad substantiam mutari non potest.

- 82 — P. 8, linn. 37-40: Sequentes emendationes propositae sunt.

a) addatur: « Attamen ex Evangelio testimonio negari non potest populi iudaici principes et sacerdotes nec non populum ierosolimitanum ab iisdem excitatum damnationem et mortem Iesu Christi decrevisse et a Pilato exegisse » (3 Patres).

Ratio: Praetermittere non licet historiam evangelicam.

b) ita corrigatur: « ... numquam omnes Iudei, individualiter, ut reprobati aut formalis deicidii rei exhibeantur. Ea enim quae in passione Christi perpetrata sunt minime omnibus Iudeis tunc viventibus, multo minus hodiernis imputari possunt » (34 Patres).

Rationes dantur supra ad modum 80.

c) ita corrigatur: « ... numquam singuli Iudei ut reprobati vel maledicti aut deicidii rei, nec gens iudaica ut definitive reprobata vel maledicta exhibeantur. Ea enim quae in passione Christi perpetrata sunt minime omnibus Iudeis tunc viventibus, multo minus hodiernis imputari possunt; reprobatio autem Israel nonnisi ad tempus est, “ donec impleantur tempora nationum ” (*Lc.* 21, 24) ».

[29] *Ratio:* non possumus populi iudaici ad tempus reprobationem tuto negare, nec eum a culpa deicidii penitus liberare.

d) ita corrigatur: « Numquam populus iudaicus ut gens reprobata vel maledicta aut deicidii rea exhibeat, textus V. et N. T. in quibus Iudei merito exprobantur cum caritate intra veritatem interpretando nec eis ad iniuriam abutendo ».

Ratio: magis consentaneum Evangelio.

e) « Omnes Ecclesiae filii sedulo carent, ne in catechesi tradenda et in verbi Dei praedicatione quidquam dicant aut doceant, quod veritati evangelicae et spiritui Christus minus congrueret quodque in cordibus fidelium odium aut despectionem erga Iudeos gignere possit. Absit ut Iudeos alicui liceret tamquam reprobatos et maledictos, aut etiam deicidii reos exhibere, proinde ac si id ex veritate evangelica sequeretur. Ea enim quae in passione Christi perpetrata sunt minime omnibus filiis Israel tunc viventibus, multo minus Iudeis hodiernis imputari possunt ».

Ratio: ut mentio fiat veritatis evangelicae et, secundo, ut vitetur quaestio de culpa collectiva.

[30] *f)* addatur: « nam secundum Evangelia, auctoritates Iudeorum, parsque incolarum Ierusalem illius temporis, mortem Christi urgendo, responsabilitatem sanguinis eius super se et super filios suos invocaverunt ... ».

Ratio: magis fidelis Evangelio.

g) omittatur « aut deicidii rea »; tunc habeatur: « Ea enim, quae ... perpetrata sunt, minime singulis Iudeis tunc viventibus, multo minus hodiernis imputari possunt culpa personali ».

Ratio: ita vitatur quaestio culpae collectivae.

b) addatur: « Verum est populum iudaicum, ut patet ex Evangelii, quamdam responsabilitatem socialem, eo quod Christum reiicisset, habuisse, quae quidem suam habuit sanctionem in facto historico, a Christo ipso praedicto, obrutionis sanctae civitas Ierusalem et dispersionis populi Israel ».

Ratio: Responsabilitas socialis patet ex verbis Christi (cf. Mt. 23, 37 sq.; 21, 33-41 ...).

i) ita corrigatur: « ... tamen ea quae in passione Eius perpetrata sunt nec omnibus indistinctim Iudeis tunc viventibus, nec Iudeis hodiernis imputari possunt. Licet autem Ecclesia sit natus populus Dei, Iudeis tamen neque ut a Deo reprobati ... ».

Ratio: ita clare dicitur Ecclesiam esse verum Israel atque stylus rhetorius omnino vitatur.

R. — Ad satisfacienda desideria Patrum textus, quamvis substantiali-

ter servatus, emendatus est ut quinque difficultatibus respon-[30]deat:

1. Instandum est in veritate evangelica.
2. Agnoscendum est crimen ab auctoritatibus Iudaeorum commissum in mortem Christi urgandam.
3. Cavendum est ne condicio populi iudaici in oeconomia salutis post Christi mortem eadem videatur ac antea, etsi culpa collectiva eiusdem populi in ipsa morte Christi admitti non potest. Quapropter novus textus dicit: « Liceat autem Ecclesia sit novus populus Dei, Iudei tamen... », et non amplius loquitur de ipso populo iudaico, sed de Iudeis, qui omnes « indistinctim » in morte Christi partem non habuerunt. Hos tamen modos accipiens, Secretariatus ad christianorum unitatem fovendam minime decernere intendit quoniam sensu populus iudaicus manet, iuxta verba Constitutionis dogmaticae *De Ecclesia*, n. 16: « populus secundum electionem carissimus propter patres ».

4. Evitanda est quaevis formulatio quae rhetorica videri posset. Sic accipitur modus qui loco « minime... , multo minus... » proponit « nec... nec... ».

5. Plures Patres rogaverunt ut expungantur vel saltem accusatiū explanentur verba « aut deicidii rea », quia eis haec locutio ambigua videbatur. Ceterum, apud quosdam, admiratio quae-dam excitata est circa haec verba ac si Ecclesia Catholica non [31] amplius docere videretur, Illum qui pro nobis interfectus est revera esse Filium Dei.

Illis quidem attente perpensis, Secretariatus ad christianorum unitatem fovendam existimavit *verba* illa deleri posse cum ad substantiam textus reapse non pertineant. *Idea* enim eadem iam reperiebatur in linn. 37-40: « Ea enim quae in passione perpetrata sunt minime toti populo tunc viventi, multo minus hodierno populo imputari possunt ». Quae essentialiter in nova redactione servatur.

In his lineis affirmatur veritas historica, insimul autem asseveratur responsabilitatem Iudeis imputari non posse; immo declaratur eos minime esse reprobatos vel maledictos. Verba tamen « aut deicidii rei » omissa sunt propter sequentes rationes.

a) Vox « deicidium », in quo vis contextu, odiose sonat.

Quapropter appellations sicut « deicida » (« Gottesmörder », « Christkiller », « peuple déicide » et expressiones aequivalentes) e vocabulario christiano omnino proscribi debent.

[31]

b) Praeterea vox « deicidium » falsas interpretationes theologicas gignere potest. Quae falsae interpretationes iam ortae sunt et ansam praebuerunt difficultatibus tam in actione pastorali in genere quam in dialogo oecumenico cum aliquibus Ecclesiis.

Proinde omnibus consideratis, sic sonat novus textus:

« Etsi auctoritates Iudeorum cum suis asseclis mortem Christi urserunt (cf. Io. 19, 6), tamen ea quae in passione Eius perpetrata sunt, nec omnibus indistinctim Iudeis tunc viventibus, nec Iudeis hodiernis imputari possunt. Licet autem Ecclesia sit novus populus Dei, Iudei tamen neque ut a Deo reprobati neque ut maledicti () exhibeantur, quasi hoc ex Sacris Litteris sequatur ».

83 — P. 8, lin. 40 - p. 9, lin. 4: Textus deleatur (6 Patres).

Ratio: sententia debilitare videtur culpabilitatem Iudeorum.

R. — Non accipitur modus. De morte Domini tractari nequit quin mentio fiat de peccatis mundi et de salute generis humani per crucem acquisita.

84 — P. 8, linn. 40 sq.: Scribatur melius: « Ceterum Christus, uti semper tenuit et tenet Ecclesia, propter peccata omnium hominum voluntarie passionem suam et mortem immensa caritate obiit, ut omnes salutem consequantur; Ecclesiae praedicantis ... ».

[32]

Ratio: Ut omnino vitetur confusio inter quaestionem historiam et theologiam, i. e. inter causam efficientem et causam finaliem.

R. — Modus accipitur.

85 — P. 9, lin. 3: Loco « Christi » ponatur « in qua Agnus Dei peccatum mundi tulit ».

Ratio: Ubi de cruce Domini sermo est, etiam peccatum mundi nominetur.

R. — Modus non accipitur. Phrasis praecedens iam de peccatis omnium hominum loquitur.

86 — P. 9, lin. 4: Addatur in fine: « Nolit Concilium in his quae de Hebraeis dicuntur, significare et interpretare omnia quae in Sacris Scripturis tum Novi tum Veteris Testamenti ad ipsos referuntur ».

Ratio: Veritas partialis periculosa est.

R. — Modus non accipitur. Patet ex intentione Declarationis plures expressa, numerum 4 non esse tractationem completam doctrin-

nae biblicae de Iudeis, sed solummodo fundamentum theologicum et pastorale pro dialogo praebere. [32]

- 87 — P. 9, linn. 6-9: Invocatio Dei ut Patris non est possibilis, nisi prius fundamentum vinculi naturalis inter homines agnoscimus: Suggeritur ut n. 5 ita fere incipiat: « Sicut nequimus Deo revealanti in Christo credere, nisi eum Creatorem in animis omnium hominum agentem scimus recognoscere; ita nec possumus Deum omnium Patrem invocare, si erga quosdam ... ».
- R. — Modus non accipitur quia ad argumentum non pertinere videtur.
- 88 — P. 9, lin. 9-12: Nexus sententiae clare non appetet.
- R. — Modus accipitur et textus emendatus ita sonat: « Habitudo hominis ... fratres *adeo connectuntur ut scriptura dicat*: Qui non diligit, non novit Deum » (*1 Io. 4, 8*).
- 89 — P. 9, linn. 37 sq.: Rogatur ut fortius conscribatur damnatio cuiusvis discriminationis vel vexationis quia valde exspectatur haec damnatio maxime ab eis qui persecutionem patiuntur.
- R. — Modus accipitur ita ut textus novus sonet: « *Ecclesia igitur quamvis hominum discriminationem aut vexationem stirpis vel coloris, conditionis vel religionis causa factam tamquam a Christi mente alienam, reprobat* ».
- 90 — P. 9, linn. 37 sq.: Rogatur ut modo universaliore ac fortiore [33] exprimatur damnatio persecutionum ut in n. 4 reprobatio antisemitismi expungi possit.
- R. — Ad damnationem fortiorum quod adtinet, provisum est in novo textu; vide modum praecedentem; reprobatio autem specifica antisemitismi in n. 4 ad substantiam textus approbati pertinet; ideo expungi non potest.

EMENDATIONES ADMISSAE SECUNDUM MODOS

[34]

A PATRIBUS INTRODUCTOS

NUM. 1

- 1 — Pag. 5, linn. 3-5: Ecclesia *attentius* considerat quae sit sua habitudo ad religiones non-christianas.
- 2 — Pag. 5, linn. 5-9: *In suo munere unitatem et caritatem inter homines, immo et inter gentes, fovendi ea imprimis hic consi-*

[34] *derat quae hominibus sunt communia et ad mutuum consortium ducunt.*

- 3 — Pag. 5, linn. 22-26: ... quid sit homo, quis sensus et finis vitae nostrae, quid bonum et quid peccatum, *quem ortum habeant dolores et quem finem*, quae sit via ad veram felicitatem obtinendam ...

NUM. 2

4 — Pag. 5, lin. 32 - Pag. 6, lin. 5: Iam ab antiquo *usque ad tempus hodiernum* apud diversas gentes invenitur quaedam perceptio illius arcanae virtutis, quae cursui rerum et eventibus vitae humanae praesens est, immo aliquando agnitus Summi Numinis *vel etiam Patris*. *Quae perceptio atque agnitus vitam earum intimo sensu religioso penetrant.*

5 — Pag. 6, linn. 12-16: (in Hinduismo) ... liberationem quaerunt ab angustiis nostrae conditionis *vel* per formas vitae asceticae *vel* per profundam meditationem, *vel* per refugium ad Deum cum amore et confidentia.

6 — Pag. 6, linn. 16-22: In Buddhismo *secundum varias eius formas* radicalis insufficientia mundi huius mutabilis agnoscitur et via docetur qua homines, animo devoto et confidente, *sive statum perfectae liberationis acquirere, sive, vel propriis conatibus vel superiore auxilio innixi, ad summam illuminationem pertingere valeant.*

7 — Pag. 6, linn. 24-26: ... inquietudini cordis hominum variis modis occurtere *nituntur* proponendo vias, doctrinas ...

[35] 8 — Pag. 6, linn. 30-35: () Sincera cum observantia considerat *illos modos* agendi et vivendi, *illa praecepta et doctrinas*, quae, quamvis ab iis quae ipsa *tenet* et proponit in multis discrepant, *haud raro* referunt tamen radium illius Veritatis, quae illuminat omnes homines.

9 — Pag. 6, linn. 35-39: Annuntiat vero, *et annuntiare tenetur* indesinenter Christum, qui est « via, veritas et vita » (Io. 14, 6), *in quo homines plenitudinem vitae religiosae inveniant*, in quo Deus omnia sibi reconciliavit.

10 — Pag. 6, lin. 40 - Pag. 7, lin. 4: Filios suos igitur hortatur, ut *cum prudentia et caritate* per colloquia et collaborationem cum asseclis aliarum religionum, *fidem et vitam christianam testantes*, illa bona spiritualia et moralia ... *agnoscant, servent et promoveant.*

NUM. 3

[35]

- 11 — Pag. 7, linn. 5-6: Ecclesia cum aestimatione quoque *Muslimos* respicit ...
- 12 — Pag. 7, linn. 6-9: ... qui unicum Deum adorant, viventem et subsistentem, *misericordem et omnipotentem*, Creatorem caeli et terrae⁵ (cf. S. Greg. VII, *Epist. XXI ad Anzir (Nacir)*, *regem Mauritaniae*, PL. 148, col. 450 s.).
- 13 — Pag. 7, linn. 11-12: ... ad quem fides *islamica* libenter sese refert.
- 14 — Pag. 7, lin. 13: Iesum ... ut prophetam tamen venerantur ...
- 15 — Pag. 7, linn. 18-20: Exinde vitam moralem *aestimant et Deum maxime* in oratione, eleemosynis et iejunio colunt. ()
- 16 — Pag. 7, linn. 22-24: Quodsi in decursu saeculorum inter Christianos et *Muslimos* non paucae dissensiones et inimicitiae exortae sint ...

NUM. 4

- 17 — Pag. 7, linn. 32-33: ... quo populus Novi Testamenti cum stirpe Abrahae *spiritualiter* coniunctus est.
- 18 — Pag. 8, linn. 1-3: Quare nequit Ecclesia oblivisci se *per populum illum*, quocum Deus ...
- 19 — Pag. 8, linn. 7-10: ... Christum, Pacem nostram, per crucem [36] Iudeos et Gentes reconciliasse et utraque *in Semetipso* fecisse unum.
- 20 — Pag. 8, linn. 22-25: *Teste Sacra Scriptura, Ierusalem tempus visitationis suae non cognovit*⁹ (cf. *Lc. 19, 44*), atque Iudei magna parte Evangelium non acceperunt, *immo non pauci diffusionis eius se opposuerunt*¹⁰ (cf. *Rom. 11, 28*).
- 21 — Pag. 8, linn. 26-28: *Nihilominus*, secundum Apostolum, *Iudei Deo*, cuius dona et vocatio sine poenitentia sunt, adhuc carissimi manent propter patres¹¹ (cf. *Rom. 11, 28-29*; cf. Const. Dogm. *Lumen Gentium*, A.A.S., 57 [1965], n. 1, pag. 20).
- 22 — Pag. 8, lin. 38: Sententia in textu approbato quae sic legebatur: «Praeterea iniurias hominibus ... deplorat et damnat», aliquibus emendationibus admissis, versus finem paragraphi nunc collocatur.
- 23 — Pag. 9, lin. 1: Sententia in textu approbato quae sic legebatur: «Ideo carent omnes ... gignere possit», aliquibus emendationibus admissis, ad finem alineae nunc collocatur.

- [36] 24 — Pag. 9, linn. 1-5: *Etsi auctoritates Iudeorum cum suis assecitis mortem Christi urserunt¹³ (cf. Io. 19, 6), tamen, ea quae in passione Eius perpetrata sunt nec omnibus indistinctim Iudeis tunc viventibus, nec Iudeis hodiernis imputari possunt.*
- 25 — Pag. 9, linn. 5-9: *Licet autem Ecclesia sit novus populus Dei, Iudei tamen neque ut a Deo reprobati neque ut maledicti () exhibeantur quasi hoc ex Sacris Litteris sequatur.*
- 26 — Pag. 9, linn. 9-12: *Ideo curent omnes ne in catechesi et in Verbi Dei praedicatione habenda quidquam doceant, quod cum veritate evangelica et spiritu Christi non congruat.*
- 27 — Pag. 9, linn. 13-19: *Praeterea, Ecclesia, quae omnes persecutio- nes in quosvis homines reprobat, memor communis cum Iudeis patrimonii, nec rationibus politicis sed religiosa caritate evan- gelica impulsa, odia, persecutio- nes, antisemitismi manifestatio- nes, quovis tempore et a quibusvis in Iudeos habita, deplorat ().*
- 28 — Pag. 9, linn. 20-24: *Ceterum Christus, uti semper tenuit et tenet Ecclesia, propter peccata omnium voluntarie passionem suam et mortem immensa caritate obiit, ut omnes salutem con- sequantur.*

[37]

NUM. 5

- 29 — Pag. 9, linn. 31-34: *Habitu- do hominis ad Deum Patrem et habi- tudo hominis ad homines fratres adeo connectuntur, ut Scriptu- ra dicat: « qui non diligit, non novit Deum » (1 Io. 4, 8).*
- 30 — Pag. 9, linn. 40-41 - Pag. 10, linn. 1-3: *Ecclesia igitur quamvis hominum discriminationem aut vexationem stirpis vel coloris, condicionis vel religionis causa factam tamquam a Christi mente alienam, reprobat. Proinde, Christifideles ...*

QUAESITA

- I. *An placeat expensio facta a Secretariatu ad christianorum unitatem foyendam circa modos paragraphum primam respicientes ita ut loco textus approbati legatur textus emendatus eiusdem: « Nostra aetate, in qua genus humanum » (p. 5, lin. 1) usque ad « ex quo ortum sumimus et quo tendimus » (p. 5, lin. 30).*
- II. *An placeat expensio facta circa modos paragraphum secundam respi- cientes ita ut loco textus approbati legatur textus emendatus eiusdem:*

« *Iam ab antiquo usque ad tempus hodiernum* » (p. 5, lin. 32) usque [37] ad « *qui apud eos inveniuntur agnoscant, servent et promoveant* » (p. 7, lin. 4).

III. *An placeat expensio facta circa modos paragraphum tertiam respi- cientes ita ut loco textus approbati legatur textus emendatus eiusdem: « Ecclesia cum aestimatione » (p. 7, lin. 5) usque ad « et liber- tatem communiter tueantur et promoveant » (p. 7, lin. 29).*

IV. *An placeat expensio facta circa modos primae partis paragraphi quartae respicientes* (p. 7, lin. 24 - p. 8, lin. 38) *ita ut loco textus approbati legatur textus emendatus eiusdem: « Mysterium Eccle- siae perscrutans »* (p. 7, lin. 30) *usque ad « fovere vult et commen- dare »* (p. 8, lin. 38).

V. *An placeat expensio modorum in paragrapho quarta facta ita ut ad p. 9, lin. 1 usque ad lin. 5 nunc legatur: « Etsi auctoritates Iudeo- rum cum suis asseclis mortem Christi urserunt¹³, tamen ea quae in passione Eius perpetrata sunt nec omnibus indistinctim Iudeis tunc viventibus, nec Iudeis hodiernis imputari possunt ».*

VI. *An placeat expensio modorum in paragrapho quarta facta ita ut ad p. 9, lin. 5 usque ad lin. 9, nunc legatur: « Licet autem Ecclesia sit novus populus Dei, Iudei tamen neque ut a Deo reprobati neque ut maledicti exhibeantur, quasi hoc ex Sacris Litteris sequatur ».*

VII. *An placeat expensio modorum in paragrapho quarta facta ita ut ad p. 9, lin. 9 usque ad lin. 26 nunc legatur: « Ideo current omnes ne in catechesi et in Verbi Dei praedicatione habenda quidquam do- ceant, quod cum veritate evangelica et spiritu Christi non congruat. Praeterea, Ecclesia, quae omnes persecutiones in quosvis homines reprobat, memor communis cum Iudeis patrimonii, nec rationibus politicis sed religiosa caritate evangelica impulsa, odia, persecutio- nes, antisemitismi manifestationes, quovis tempore et a quibusvis in Iudeos habita, deplorat. Ceterum Christus, uti semper tenuit et tenet Ecclesia, propter peccata omnium hominum voluntarie passio- nem suam et mortem immensa caritate obiit, ut omnes salutem con- sequantur. Ecclesiae praedicantis ergo est annuntiare crucem Christi tamquam signum universalis Dei amoris et fontem omnis gratiae ».*

VIII. *An placeat expensio facta circa modos paragraphum quintam respi- cientes ita ut loco textus approbati legatur textus emendatus eiusdem: « Nequimus vero Deum omnium Patrem invocare » (p. 9, lin. 28) usque ad « ita ut vere sint filii Patris qui in caelis est » (p. 10, lin. 9).*

[38]

QUAESITUM GENERALE

An placeat expensio facta a Secretariatu ad christianorum unitatem foven-dam circa modos integrum schema Decreti de Ecclesiae habitudine ad religiones non christianas respicientes.

[5]

EM.MUS P. D. AUGUSTINUS CARD. BEA

2 - RELATIO SUPER SCHEMA DECLARATIONIS
 « DE ECCLESIAE HABITUDINE AD RELIGIONES
 NON-CHRISTIANAS » *

Venerabiles Patres,

*Nonnisi brevissime*¹ quaedam animadvertere liceat ante votationem modorum qui relate ad schema Declarationis « De Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas » propositi sunt. Secretariatus ad Christianorum Unitatem fovendam grato animo omnes propositiones accepit et diligenter ac *sincere*² eas examinavit, sed, ut fere fieri assolet, alios quidem accipiendos alios autem non accipiendos iudicavit. Criterium autem in hoc examine perficiendo nullum aliud fuit, *quam*³ ut schema quidem, quantum fieri possit, clarius et accuratius evaderet, *servato tam-amen fideliter quoad rem textus tenore* a Vobis anno elapso magna suffragiorum parte approbato ...⁴

In primis *tribus capitibus*, intentio Declarationis nobis clarius nunc expressa videtur. Finis Declarationis, enim, *ad id non tendit*⁵ ut expositio completa religionum necnon divergentiae earum inter se et cum religione catholica proponantur. Potius, Sacra Synodus per hanc Declarationem vinculum inter homines et religiones tamquam fundamentum dialogi et cooperationis ostendere vult. Igitur magis attenditur ad ea quae homines *coniungunt* et ad mutuum consortium *ducunt*.⁶ Procedendum est, sane, cum prudentia, sed etiam cum fiducia et caritate. Modi et observationes a vobis propositae nobis adiutorium magnum praestabant ut Declaratio, per quam Ecclesia Catholica dialogum fraternum cum magnis religionibus non christianis nunc primo proponit, huic fini magis correspondeat.

* Huiusmodi fasciculus Patribus distributus fuit in congregacione generali 146, die 11 octobris 1965.

Caput quartum ...⁷ maiorem attentionem postulavit tum propter pondus ...⁸ quaestionis in eo tractatae tum propter multas et diversas observationes ...⁹ hac in re *propositas*.¹⁰ Hanc igitur methodum Secretariatus in hac materia tractanda sibi proposuit: Praeter accuratum examen modorum propositorum in diuturnis discussionibus peractum, etiam plura itinera suscipienda iudicavimus ad contactus habendos cum membris S. Hierarchiae catholicae et non catholicae variarum illarum Regionum, in quibus ob hoc schema anno elapso maiores ortae sunt difficultates. Qui omnes conatus eo maxime spectabant: 1) Ut praecaverentur, quantum fieri possit, minus rectae interpretationes doctrinae theologicae in schemate propositae. 2) Ut natura exclusive *religiosa* schematis clare exprimeretur, ita ut omni ope via ad quamcumque interpretationem politicam ...¹¹ paecluderetur.

[5]

1) Quantum ad hoc *ultimum*¹² punctum Secretariatus censuit in persecutionibus contra Iudeos reprobantis huius reprobationis motiva clare exprimenda esse, insertis sequentibus verbis ...¹³: « Ecclesia non rationibus politicis sed religiosa caritate evangelica impulsa ... deplorat », et addita ...¹⁴ simul reprobatione *cuiuscumque* persecutionis contra quosvis homines motae. Proinde textus nunc sic habet: « Praeterea Ecclesia, quae omnes persecutions in quosvis homines reprobavit, memor communis cum Iudeis patrimonii, non rationibus politicis, sed religiosa caritate evangelica impulsa, odia, persecutions, antisemitismi manifestations, quovis tempore et a quibusvis in Iudeos habita deplorat ». ...¹⁵ Sperare liceat hoc *tandem*¹⁶ modo *praeter*¹⁷ iteratas declaraciones, omnem decreti interpretationem politicam a quacumque demum parte oriundam definitive excludi vel saltem eius falsitatem clare demonstrari.

[6]

2) Quantum autem ad claritatem theologicam, hoc unum explicite memorare liceat, punctum scilicet difficillimum schematis respiciens quaestionem responsabilitatis Iudeorum pro iis, quae in Passione Domini perpetrata sunt. Ut explicatio *mea*¹⁸ clara evadat, primum lego novum textum, uti nunc a Secretariatu proponitur ...¹⁹: « Etsi auctoritates Iudeorum cum suis asseclis mortem Christi urserunt (cf. *Io.* 19, 6), tamen ea quae in Passione Eius perpetrata sunt, nec omnibus indistinctim Iudeis tunc viventibus, nec Iudeis hodiernis imputari possunt. Licet autem Ecclesia sit novus populus Dei, Iudei tamen neque ut a Deo reprobati neque ut maledicti exhibeantur, quasi hoc ex Sacris Litteris sequatur » ...²⁰. Ex hoc textu clare apparet: 1) Schema veritatem evangelicam omnino servat et exponit. 2) Simul excludit iniustas affirmations et accusations indistinctim contra omnes Iudeos tunc viventes ac contra Iudeos nostri temporis prolatas, scilicet eos omnes damnationis Domini reos et ideo a Deo reprobatos et maledictos esse. 3) Concilium

- [6] omnes hortatur, ut hac in re catechesis et praedicatio cum veritate evangelica et spiritu Christi congruant.

Ex comparatione huius textus cum textu a Vobis anno elapso approbato id etiam appareat, Secretariatum expressionem « *deicidii rea* » e textu expungendam proponere. Cur? Notum est, difficultates et controversias, ac si scilicet schema Evangelio contradicat, *de facto* maxime ex usu huius vocis ortas esse. Alia ex parte cuique textum nuper lectum et explicatum legenti patet, *rem* quam hac voce in priori textu exprimere intendebamus, accurate et complete exprimi. Scio equidem ab aliis huic voci magnum pondus psychologicum, quod dicitur, tribui. Dico tamen: si eadem vox in tot regionibus perperam intellegitur, eadem autem res aliis atque aptioribus verbis clarius exprimi valet, nonne prudentia pastoralis et caritas christiana prohibit, ne hac voce utamur, nonne exigit, ut rem aliis verbis explicemus? Dico hoc exigi ab eadem illa « religiosa caritate evangelica », qua impellente Ioannes XXIII ...²¹ hanc Declarationem parari iussit, quaque inspirati vos ipsi illam anno elapso approbavistis. Secretarius noster hanc emendationem magni esse momenti iudicat, ut Declaratio ipsa recte intellegatur et non obstantibus difficultatibus varii generis ubique accipiat. Proinde enixe rogo, ut hanc emendationem in luce pastoralis prudentiae et evangelicae caritatis considerare velitis.

* * *

...²² Declaratio nostra in eadem illa missione cooperari intendit, ad quam exercendam ipse Summus Pontifex ...²³ in litteris encyclicis, in allocutionibus et in actibus suis se ...²⁴ dedicat. Est missio illa, de qua scriptum est ...²⁵: « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur » (*Mt. 5, 9*). Est missio ...²⁶, quam totum Principis Pacis opus intendebat, qui scilicet per crucem Iudeos et gentes in semetipso condidit in unum novum hominem, faciens pacem, factus ita pax nostra ...²⁷ (cf. *Eph. 2, 14-16*). Hoc sui Capitis et Sponsi opus fideliter prosequens, Ecclesia hodie etiam attentius considerat, quo modo unitatem et concordiam inter homines et nationes fovere et promovere valeat. Faxit Deus, per intercessionem Beatae Virginis omniumque Sancti Concilii Patronorum, ut haec Declaratio Vestra opera et ...²⁸ voto efficax ad hanc missionem ...²⁹ exercendam evadat instrumentum.

In oratione: ¹ Brevisime tantum. ² complete. ³ nisi. ⁴ sufficiens. ⁵ non est is. ⁶ conducunt. ⁷ de habitudine ad Hebreos. ⁸ ipsius. ⁹ et. ¹⁰ habitas. ¹¹ omnino. ¹² deest. ¹³ (n. 4 pag. 9). ¹⁴ deinde. ¹⁵ Liceat hic quasi per transennam addere in

declaratione dici « deplorat », non « damnat », ut aliqui voluerunt. Ratio est quod, secundum terminologiam theologicam, etiam in hoc Concilio adhibitam, damnantur haereses et falsae doctrinae, non vero peccata et crimina, qualia sunt odia et persecutio[n]es. Et propterea dicitur « deplorat ». ¹⁶ deest. ¹⁷ post praecedentes. ¹⁸ nostra. ¹⁹ (n. 4 pag. 9). ²⁰ Sic textus. ²¹ sanctae memoriae. ²² Concludo. ²³ gloriose regnans. ²⁴ tan-topere. ²⁵ in Sacra Scriptura. ²⁶ illa. ²⁷ ut explicite dicit S. Paulus in epistola ad Ephesios. ²⁸ vestro. ²⁹ pacificam.

Moderator: Gratias plurimas agimus em.mo card. relatori necnon universae commissioni.

Et nunc velit exc.mus D. secretarius generalis proponere primam suffragationem de hoc schemate *de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas*.

Secretarius generalis: Videatis pag. 5. Suffragatio 395: schema declarationis *de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas*. Videatis latus dexterum, ubi est textus emendatus [cf. pag. 690-691]. *Placet an non placet?*

PATRUM ORATIONES

(*De ministerio et vita presbyterorum*)

4

EM.MUS P. D. FERDINANDUS CARD. QUIROGA Y PALACIOS
Archiepiscopus Compostellanus

Venerabiles Patres,

Schema de sacerdotibus nostris, seu « de ministerio et vita presbyterorum » revera mihi valde placet. Non solum quia, postquam in hac aula « de pastorali episcoporum munere » egimus, peropportunum est ut agamus etiam de Ordine Presbyteratus, qui « adiutorium et organum » est nostri Ordinis Episcopalis et « providus cooperator » muneris nostri ...¹, sed etiam quia schema optime ordinatum appareat, pulchre diversa puncta tractat, harmonice ea evolvit. Gratias ex corde commissione redactrici agimus.

Aliquas tamen considerationes humiliter afferam ut decretum maiorem vim et efficacitatem assequatur. Sit ergo prima consideratio haec.

Presbyteri tenentur ministerio et sanctitate vitae ex natura ipsa sui

presbyteratus Ordinis. Presbyteri enim arctiori vinculo et modo ac laici cum Christo sacerdote coniunguntur, scil. vi sacramenti recepti Ordinis. Nihil mirum, quod, ut legimus in schemate, « per presbyteros ordinaria lege praeoptat Deus sua mirabilia ostendere », et ita « ob suam intimam cum Christo unionem et vitae sanctimoniam » exemplum sint fidelibus.

Omnes tamen rationes et considerationes quae de presbyteris in schemate fiunt vel fieri possent relate ad sanctitatem, a fortiori de nobis episcopis valent: etenim nos signati sumus « plenitudine sacramenti Ordinis », « summum sacerdotium » habemus ...² Nos, ergo, primum exemplum sanctimoniae vitae esse in tota Ecclesia debemus, tum pro fidelibus, tum etiam maxime pro cooperatoribus nostri Ordinis, scil. presbyteris.

Videtur, ergo, congruere ut in schemate, saltem semel et tamquam primum principium nos ipsi, episcopi, summi sacerdotes, summo titulo sacramentali ad sanctitatem et exemplum teneri affirmemus. Hoc sine difficultate et extorsione textus, opportune fieri potest in initio secundae partis, sub n. 11.

Presbyteri optime accipient expressam manifestationem in schemate de potiori ratione obligante episcopos ad ea quae ab eis petimus.

Alia ex parte — et haec est secunda consideratio —, ex communione in eodem sacramento, etsi diverso gradu recepto, nos episcopi et presbyteri omnes participamus « unum idemque Christi sacerdotium et ministerium ». Communionem ergo habemus in eodem sacerdotio et ministerio et exinde communionem in eadem missione universalis, etsi diverso gradu. Omnes Ordinem sacrum constituimus, Ordinem duos gradus habentem: gradum Ordinis episcopalium et gradum Ordinis presbyteralis, qui communione ordinationis et missionis, sacerdotii et ministerii coniunguntur. Episcopi et presbyteri igitur in intimam fraternitatem coalescimus tamquam fratres maiores et minores, ideoque in communione hierarchica.

Haec veritas in textu priore exarata erat in n. 6, cum dicebatur: « Presbyteri omnes unum sacerdotium et ministerium Christi cum episcopis et sub eorum ductu ... repreäsentant » (pag. 21, linn. 10-12). In textu recognito ...³ redactio ita correcta fuit ut iam non factum communionis inter episcopos et presbyteros exprimatur, sed tantum communionio presbyterorum inter se, sic enim legitur: « Presbyteri omnes unum idemque sacerdotium et ministerium per episcopos ... participant ». En ratio huius retractationis quae affertur ...⁴: « Dicitur per episcopos ad indicandam causam instrumentalem, iuxta animadversionem unius Patris ».

Causa autem instrumentalis iam in prooemio sic innuitur: « Pre-

sbyteri ... sacra Ordinatione atque missione, quam *ab episcopis* recipiunt » etc. (pag. 11, linn. 5-6); et in n. 1 ...⁵ ubi exprimitur: « *Epi-scopi munus ministerii sui ... presbyteris legitime tradiderunt* », et in n. 3 ...⁶ cum scriptum legimus: « *Presbyteri a Deo, ministrante epi-scopo, consecrantur et mittuntur* ». Emendatio ergo necessaria non erat. Itaque restituendus est textus prior ut communio sacramentalis inter episcopos et presbyteros constet; et ad tenorem huius doctrinae totus n. 7 pulchrius appetit.

Tertia ex parte — et haec est ultima nostra consideratio —, haec communio inter episcopos et presbyteros est realis, attamen non plena, quia presbyteri vere quidem participant in eodem sacramento Ordinis et in uno eodemque sacerdotio et ministerio et missione Christi, at non plene. Unde haec communio, non bene in schemate expressa, est *com-munio hierarchica*, seu ex parte presbyterorum data et exercenda in adiutorium Ordinis episcopaloris, ideoque sub eiusdem auctoritate. Unde si recte et adaequate haec communio hierarchica in initio exprimeretur, forsitan nimia instantia, quae quamdam nostram veluti diffidentiam presbyterorum ostendit, disperaret; instantem commorationem, dico, in dependentia presbyterorum ab episcopis, quae in prooemio ...⁷, in n. 1 ...⁸, in n. 2 ...⁹, in n. 3 ...¹⁰, in n. 4 ...¹¹, in n. 6 ...¹², in n. 7 ...¹³ et in n. 8 ...¹⁴, hoc est tredecies exprimitur.

Conclusio ergo sit perpolitio redactionis secundum tria capita praedicta scil.:

1. Ratio specifica sanctitatis sacerdotalis, quae in sacramento radicatur, nobis episcopis primo et plene afficit, ideoque exprimatur.
2. Significetur etiam quod omnes, episcopi et presbyteri, coniungimur communione in uno eodemque sacramento, igitur in uno eodemque sacerdotio, ministerio et missione Christi, etsi diverso gradu, ideoque in communione hierarchica.
3. Corrigatur nimia instantia dependentiae presbyterorum ab episcopis, utpote non necessaria et quasi diffidentiam nostram erga fratres nostros minores sapiens.

In scriptis secretariae Concilii textus emendationum trado. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (cf. *de Ecclesia*, n. 28). ² (cf. *de Ecclesia*, n. 21 b). ³ autem. ⁴ (pag. 54 ad A). ⁵ (linn. 17-18). ⁶ (linn. 23, pag. 15). ⁷ (lin. 6). ⁸ (linn. 17-18 et 23-24 pag. 12 et linn. 6-7 pag. 13). ⁹ (pag. 14, linn. 30-31). ¹⁰ (pag. 15, linn. 32-33). ¹¹ (pag. 17, lin. 7 et pag. 19, lin. 5). ¹² (pag. 21, linn. 14-15 et pag. 22, linn. 12 ss. et pag. 23, linn. 8-9). ¹³ (pag. 23, linn. 24-25). ¹⁴ (pag. 27, lin. 16).

Emendationes additae:

1. Exigentia et titulum sanctitatis, in sacramento fundatur. Sufficit ut n. 11 (pag. 30-31) ita corrigatur:

Pag. 30, lin. 38 ad pag. 31, lin. 5: dicitur « Quoniam vero presbyteri ratione Ordinis sacramentalis arctiore modo... ad sanctitatem assequendam peculiari titulo adstringuntur... », dicatur: « Quoniam vero sacerdotes ratione Ordinis sacramentalis, singuli in suo gradu recepto, arctiore modo... ad sanctitatem assequendam singuli proprio suo titulo sacramentali adstringuntur... ».

Pag. 31, lin. 10: « Presbyter pro populo Dei... », dicatur: « Sacerdos pro populo Dei... ».

Pag. 32, linn. 11 s.: « Quapropter haec Sacrosancta Synodus... hortatur... », dicatur: « Quamquam vero nos, summi sacerdotes summo titulo ad sanctitatem et maximum teneamur exemplum dilectissimis presbyteris praebendum, paterno simul ac fraterno desideramus affectu eis nobiscum in communione sacramentali coniunctis, ita corda nostra adaperire, ut haec Sacrosancta Synodus... hortetur omnes presbyteros... ».

2. De communione hierarchica. Quoad n. 6, pag. 21, linn. 9 s.: Dicitur « Presbyteri omnes unum idemque Christi sacerdotium et ministerium per episcopos et sub eorum auctoritate ita participant, ut ipsa unitas missionis requirat omnimodam eorum unitatem cum episcoporum Ordine, cuius cooperatores facti sunt. Propter hanc ergo in sacerdotio Christi participationem, episcopi presbyteros suos ut amicos considerent, eorumque bonum spirituale, immo et materiale, ipsis pro viribus cordi sint ». Dicatur: « Presbyteri omnes una cum episcopis unum idemque sacerdotium et ministerium Christi ita participant ut ipsa unitas missionis requirat hierarchicam eorum communionem cum episcoporum ordine cuius cooperatores facti sunt.

Episcopi igitur, in memoriam revocantes donum Spiritus Sancti quod presbyteris in ordinatione dederunt, illos habeant...

... Propter hanc ergo in eodem Christi sacerdotio communionem episcopi presbyteros ut fratres et amicos suos habeant, quam maxime diligendos, eorumque bonum spirituale et materiale ipsis pro viribus cordi sint ».

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis velit proponere alteram suffragationem.

Secretarius generalis: Videatis pag. 6, n. 2 [cf. pag. 691-692]. Placet an non placet?

EM.MUS P. D. PAULUS AEMILIUS CARD. LÉGER

Archiepiscopus Marianopolitanus

Venerabiles Patres,

Loquar de secunda parte huius schematis et particulariter de eius objecto principali, nempe: de sanctitate presbyterorum.

Multi hodie et peropportune optant varias formas sanctitatis uni-

cuique statui vitae accommodatas apte et clare distingui. Magis magisque consciī sumus de incommodis et periculis imprudenter proponendi alicui normas seu formas sanctitatis quae ei non pertinent. Laicos et religiosos non paucum adiuvamus in conatu eorum ad sanctitatem quando eis praebemus spiritualitatem vere consentaneam cum eorum reali et concreta vocatione. Simili modo, presbyteri spiritualitatis vere sacerdotalis necessitatem percipiunt et exoptant Concilium eis talis spiritualitatis principiora lineamenta pertinenter docturum esse. Dolendum est autem quod schema his votis nonnisi imperfecte respondet.

Schema optime exprimit principium fundamentale quo regitur sanctitas presbyterorum et quo definitur spiritualitas quae sit eis propria. Etenim in art. 13 verba habentur quae totam quaestionem sanctitatis sacerdotalis perapte assumunt: verba nempe ubi sacerdotibus proponitur ut «quaerant in ipso caritatis pastoralis exercitio et vinculum perfectioonis sacerdotalis et simul principium quod in unitatem redigit ipsorum vitam et actionem» ...¹

Proh dolor! ab illo uberrimo principio debitae conclusiones non deducuntur nec textus propositus ab illo valde informatur. Etenim art. 11 ...², ubi incipit tractatio de sanctitate sacerdotis, potius diffidemtiam erga vitam ministerialem exprimit. Art. 12, si multum instat in affirmando necessitatem sanctitatis, non tamen ostendit quomodo ministerii exercitium sanctitatem stimulat nec quomodo ministerium sacerdotale ipsam sanctitatem sacerdotis efficit. Tandem art. 14, loco quaerendi quaenam evangelicae virtutes peculiariter ligantur cum fideli ministerii exercitio, consilia evangelica proponit, sed secundum mentem qua in vita religiosa observantur.

Itaque mihi liceat quaedam proponere ut schema consentaneum sit cum principio generali super evocato.

1. Ab introductione secundae partis declaretur quod sanctitas sacerdotis est unio cum Christo, quae unio praecipue efficitur per ipsum exercitium ministerii pastoralis ...³. Incipiat ergo secunda pars non per monitionem de periculis externorum inceptum (sicuti fit in art. 11), sed ostendendo quod ministeria, de quibus in prima parte agitur, sancta sunt, et dicendo quomodo unio presbyteri cum Christo, Bono Pastore, in illis peragendis exprimitur. Ideo caute vitetur in textu omnis sanctitatis sacerdotalis conceptio quae fundaretur super oppositionem inter vitam exteriorem et vitam interiorem. Sane opportunum immo necessarium est evocare difficultates quibus sacerdos exponitur cum opera pastoralia navat. Tamen exhibendum est etiam quomodo realitates vitae hominum, quibus sacerdos necessarie miscetur, eum propinquius cum

Deo admovere possunt et debent. Ipse enim Christus eiusque gratia inveniuntur in hominibus in quos sacerdos quotidie incidit.

2. Propono ut schema attente describat virtutes quae propriae sunt presbytero et hoc quidem ex ipsis exigentiis concretis vitae eius. Virtutes sacerdotis sunt illae boni pastoris qui quotidie dat vitam pro oibus suis. Optarem ergo ut schema pertinenter loquatur de zelo, de sollicitudine pastorali relate ad salutem hominum, de magnanimitate in sese devovendo ad laborem pastoralem, de cura evangelizandi, de observantia et amore erga omnes et praesertim erga pauperes et peccatores, de inconcussa patientia et humilitate in homines audiendo, de disponibilitate, de perseverantia, in detrimentis et incommodis sustinendis.

3. Opportunum est sacerdotibus loqui de oboedientia, paupertate et castitate. Vitandum est autem virtutes illas hic proponere sicuti tria classica vota religiosorum, ac si, sicuti pro religiosis, vitam sacerdotalem describerent. V. g., presbyteris, oboedientia non est consilium evangelicum quod complectitur propter perfectionem, sed est officium quod ab ipso statu eorum imperatur. Simili modo, ostendere oporteret munus paupertatis in vita presbyterorum: presbyter enim pauperes evangelizare debet et, Regnum caelorum praedicans, testis esse debet praestantiae rerum supernarum. Necessarium est ergo ut in sua propria vita maximam libertatem erga bona huius mundi colat.

4. In n. 15 proponuntur oratio, lectio divina et devotio erga Sanctissimam Eucharistiam ut media ad vitam interiorem presbyteri fovendam. Melius et rectius res proponerentur si oratio et cultus eucharisticus ostenderentur ut pars praestantissima muneris presbyteri mediatoris inter Deum et homines. Simili modo, cognitio et meditatio Sacrae Scripturae pertinent primo ad ministerium ipsum praconis Evangelii. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (pag. 34, linn. 18-20). ² (pag. 31, lin. 10).

³ (Propono etiam ut transponantur in primo articulo secundae partis ea omnia quae in art. 13 habentur a lin. 5 pag. 34).

Animadversiones additae:

Art. 12, pag. 33, lin. 9. Propono ut deleantur verba: « etiam non praesente populo ». *Rationes* sunt sequentes:

1. Illa verba contradicunt spiritui art. 27 constitutionis *de sacra Liturgia*, ubi expresse petitur ut *inculcetur* celebrationem *cum frequentia* et actuosa participatione fidelium *esse praefferendam* celebrationi eorumdem singulari et quasi privatae. Verbis autem nostri schematis sacerdotes nedum incitentur ad celebrationem cum frequentia fidelium praefferendam, potius ad incuriam erga talem celebrationem provocantur. Quod motui liturgico valde nocebit.

2. Schema nostrum, quod tam pauca dicit de celebratione missae deque eius

momento in vita ministeriali sacerdotum, non est locus agitandi illam particularem quaestionem de natura publica et sociali cuiusvis missae. Cum documenta ecclesiastica sicuti constitutio *de sacra Liturgia* et Litterae Encycliae *Mysterium Fidei* de illa quaestione tractant, problema exponunt omnibus cum necessariis distinctionibus. Schema nostrum est documentum generale quod illas distinctiones facere nequit quodque propterea de illa particulari quaestione tacere debet.

Art. 14, pag. 38, lin. 4. Relate ad paupertatem colendam, sacerdotibus opportune commendatur ut « ab omni specie vanitatis fugiant ». Hoc autem nimis breve et generale apparet, si textus aliquid vere utile dicere intendit. Ut illa monitio magis elaboretur, proponerem ut introducatur sententia quae in praevio textu iam apparabat: « Christianam austерitatem sacerdos ita colat, ut vere pauper spiritu apparet, atque ab omni specie vanitatis, tam in vestibus ferendis quam in titulis vel honoribus quaerendis, maxime abhorreat non tantum ad propriam sanctificationem, sed etiam ad pauperes aptius evangelizandos ». Haec quaestio vestium et titulorum *in se* est valde indifferens. Tamen non existit in se sed relate ad significationem quam habet pro fidelibus et pro clericis. Quando ipse Summus Pontifex multos apparatus derelinquit non videtur quae sit obiectio cur de illa quaestione non explicite in textu loquamus. Quin etiam, in sua Encyclica *Ecclesiam Suam*, Romanus Pontifex aperte episcopis petiit ut exponant « quomodo *Pastores* et fideles eloquium suum vitaeque institutum ad paupertatis paeceptum conforment » (A.A.S., 1964, p. 634). Schema quod de vita sacerdotum tractat occasionem valde idoneam praebet ut episcopi voto Summi Pontificis respondeant.

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis proponit ulteriore suffragationem.

Secretarius generalis: Pag. 7, videatis n. 3. Suffragatio 397 [cf. pag. 692-693]. Placet an non placet?

6

EM.MUS P. D. PAULUS M. CARD. RICHAUD
Archiepiscopus Burdigalensis

Venerabiles Patres,

Talis schema intendit feliciter respondere ad exspectationem sacerdotum et revera se manifestat ut incitamentum conciliare bene adaptatum ad sustinendum verum et bonum zelum presbyterorum.

Sed videtur, sicut ipsa prima vox tituli insinuat, considerare potius presbyteri ministerium quam vitam, profundam et essentialiem. Prooeium hoc fatetur. Sacerdotium in isto schemate conspicitur praesertim in exercitio apostolatus quod est bonum et necessarium, sed non sufficiens, etsi, iusta de causa, schema sese refert ad constitutionem dogmaticam *de Ecclesia*.

Timeo quod sacerdotes a spe legitima destituerentur si, in textu conciliari qui eos specialiter conspicit, non inveniant notionem intimam quae cor eorum commovet. Prima responsio ad vocationem sacerdotalem iacet in maiori amore erga Christum, ut ceterum schema exprimit pag. 36 in lin. 5.

Sed cur in eadem paragrapho, lin. 15, dicitur quod missio sacerdotis *integra* dedicatur servitio novae humanitatis? Sane ad salvationem hominum, a Christo et per Christum, presbyteri sese dedicantur, sed ista missio non potest integrum essentiam eorum sacerdotii continere. Sacerdos non debet considerari ut christianus qui simpliciter habet ministerium speciale, nempe facultates ad adimplendum apostolatum pleniorum quam apostolatum laicorum. In conceptu catholico, sacerdotium non consistit tantummodo in exercitio functionum ad animas.

Primordialis functio presbyterorum, quae valorem atque inspirationem eorum zelo ac ministerio praebet, sedet in consecratione sacerdotis ad cultum exteriorem et interiorem erga Deum. *Nam*¹ Filius Dei, cuius presbyter vult actionem prorogare, semper sese ostendit ut cultor Patris in amore, *adoratione*² et reparatione. Ex amore Christi erga suum Patrem devenit suus amor salvificans animarum atque hominum.

Certo certius textus noster proponit istam doctrinam, occasione Sacramenti altaris in n. 13, pag. 34. Sed, humillimo meo sensu, potius esset anteponere in principio schematis tale fundamentum, ut ista donatio in amore personali erga Christum exactius imperet totam vitam et ministerium presbyterorum. Tunc eorum negligentiae vel, proh dolor! eorum defectiones minus metuenda sunt. Necessitas orationis atque exercitiorum spiritualitatis melius appareret in eorum mente, ad fovenendum primo et constanter tale commercium cum Domino. Sic sacerdotium non potest faciliter in quaestionem cum angore revenire in animo presbyterorum. Nonnisi est aliud quam servare fidem erga Ipsum Deum qui primus sponzionem contraxit cum sacerdote, ab Illo vocatum, et qui exinde, fideliter in quibuscumque circumstantiis dabit gratias oportunas, iam aliunde in sacramento Ordinis infusas, pro ipsa sanctificatione sacerdotis. Praestantia istius characteris sacramentalis non obliviscatur, quia sigillat in intimo cordis presbyterorum nexum amoris inter Deum et sacerdotem et veram consecrationem specialem in anima sacerdotis efficit, sicut in baptisme et in confirmatione character sacramentalis deponit in profundo animae christianaee aliquid sacri, sub actione Spiritus Sancti.

Itaque melius videtur in pag. 22, lin. 19, non solum fundare oboe-dientiam presbyteri erga episcopum in participatione episcopalnis mini-

sterii, sed etiam super relationem filialem sacerdotis, trans episcopum, ad Deum Patrem et ad Christum Fratrem.

Insuper, minorem observationem affero circa unum punctum tantummodo. Agitur in pag. 20 de institutione studiorum, congressuum vel centrorum pastoralium ut presbyteri facilius comparent subsidia opportuna ad eorum scientiam theologicam ac pastoralem. Mihi videtur necessarium esse in textu conciliari accurate declarare quod semper istae activitates, vere opportunae, debent evolvere sub auctoritate et vigilantia episcopi. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest.

Animadversiones additae:

Circa hoc schema opportune atque accurate recognitam, duas observationes humiliter propono.

1. Forsan necesse est clare enuntiare in ultima paragrapho n. 14, quod oboedientia sacerdotum sic bene hortata, est erga ipsos episcopos et suos Ordinarios, qui non etiam nominantur in textu.

2. Quoad n. 16, in ultima paragrapho, dolendum est ut modo tam aequivoco statuitur de beneficiis et officiis. Potius esset dicere beneficia detrahenda et, si non est possibile, aperte declarare quod episcopi possunt, ob iustas causas, parochos mutare cum recursu manente ad archiepiscopum, vel alium archiepiscopum pro metropolitanis. Dum remanebit plus minusve actualis conditio, non vera et facilis renovatio cleri.

Secretarius generalis: Suffragatio 398. Pag. 7 ad pag. 8, lin. 38, n. 4 [cf. pag. 693-694]. *Placet an non placet?*

7

EM.MUS P. D. IOANNES CARD. COLOMBO
Archiepiscopus Mediolanensis

Patres Venerabiles,

Praesens schema ...¹ laudabiliter superat redactiones quae praecesserunt et in suo complexu substantialiter *valde*² placet. Attamen aliqua retractatio et expolitio illud ulterius perficere et completere potest.

Omittens adnotationes singulas, quas ad meliorem redactionem obtinendam secretariatu scripto tradam, tres nunc animadversiones propono, scil. relate ad ministerium, relate ad vitam sacerdotalem, et circa punctum particulare, nempe de Sacramento Poenitentiae administrando.

1. Quod attinet *ad ministerium presbyterorum* haec sunt notanda:

a) In primis ministerium sacerdotum sub adspectu theologico fecundius esset, si *adhuc*³ clarius et strictius connectetur cum mysterio Ecclesiae, et solummodo mediante Ecclesia coniungatur sacerdotio Christi Domini. Christus enim instituens Ecclesiam, quae sit Mater et veluti Sacramentum, sicut affirmatur in constitutione *Lumen Gentium*, illam voluit mediatrixem primam totius sui sacerdotalis operis salutis.

b) Insuper velim ut adhuc clarius affirmetur ministerium pastorale presbyterorum non tantum oriri ex missione canonica, sed connecti cum sacramentali plenitudine ipsius sacerdotii episcoporum, a quo sacerdotium presbyterorum promanat et cum quo manet coniunctum in suo exercitio. Hoc modo vim et evidentiam acquireret vinculum illud quo presbyteri nectuntur cum episcopo et inter se, ad efformandum quod vocant « presbyterium ».

c) Demum, si schema in lucem poneret quod ea omnia quae dicuntur circa ligamen inter Christum, episcopum et presbyterium, in clero dioecesano inveniantur ratione magis immediata et modo evidentiore, procul dubio haec doctrina solacium et robur infunderet sacerdotibus nostris dioecesanis, qui saepe durum pondus portant laboris et solitudinis exterioris.

2. Quod attinet *ad vitam sacerdotalem*, schema meo submisso iudicio, diligenter expungere deberet omnem locutionem vel significationem quae excludere videatur doctrinam illam secundum quam sacerdotium hierarchicum ex seipso perfectionem exigit et reapse in statum quemdam perfectionis collocat, quatenus sacerdos vi consecrationis et missionis per totam vitam adstringitur una cum suo episcopo in exercitio caritatis pastoralis. Ita saltem non praeiudicaretur quaestio legitime adhuc aperta.

3. Tertiam animadversionem expono quae attinet *ad sacramentum poenitentiae* ministrandum, et, meo iudicio, magnum momentum habet pro praxi pastorali.

Nuntium programmaticum Christi Domini: « Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum caelorum » ...⁴, semper valet pro omni anima christiana in qualibet condicione. « Metànoia » — ut *poenitentia*⁵ vocatur in Evangelio — iugiter urget christianum in hac vita peregrinantem, sollicitatum semper concupiscentia interna et mundi fascinatione, semper fragilem et indigentem remissione ac venia. Animarum pastor, quippe qui sit magister et paedagogus, prae oculis habeat oportet spiritum et praxim poenitentiae esse elementa essentialia et necessaria genuinae vitae christianaee; ideo fideles adducere debet ad sacramentum

poenitentiae scienter et frequenter suscipiendum. Etenim secundum doctrinam catholicam habitus et actus poenitentiales inseri debent in contextum sacramentalem ope sacramenti confessionis, quae est « poenitentia secunda » post baptismum. In hoc sacramento christianus poenitens ...⁶ unitur cum actibus Christi peccata damnantis et tollentis per passionem et crucem suam, et ita ingreditur in mysterium paschale Christi.

Sacerdotes igitur et fideles magis ac magis illuminati sint oportet et consciī sacramentum poenitentiae non habere solummodo adspectum negativum remittendi peccata, sed etiam positivum conformatioonis cum Christo pro peccatis paciente et peccata expiante.

Propterea propono ut illis paucis lineis quas schema nimis breviter dedicat sacramento poenitentiae ministrando ...⁷, adiungantur aliqua verba:

a) quibus huius sacramenti ostendatur momentum ad efformandas conscientias christianas. Et hoc praesertim consideratis peculiaribus circumstantiis nostri temporis: viventes in mundo hedonismi et naturalismi spiritu permeato, fideles sensum peccati cum difficultate concipiunt et indigent opere individualis educationis et continuae emendationis idearum. Atqui confessio sacramentalis sive propter gratiam sacramenti, sive propter opportunitatem personalis directionis, est medium inter omnia excellens ad resistendum spiritui mundano et ad fovendos actus et spiritum christianaē poenitentiae.

b) Item, aliquibus verbis adiectis, sacerdotibus animus addatur, ut patienter, et sapienter, et corde magnanimo huic ministerio se devoteant. Hodie enim magis quam antea sacerdotes, *adlecti activitate exteriori, dediti ad multiplicem laborem « organizativum »*,⁸ implicati — et quidem laudabiliter — in apostolatu moderno, quem dicunt « specializatum », interdum tentationem experiuntur postponendi hoc absconditum ministerium, et putant, fortasse, se huiusmodi desertionem aliqua nova theoria posse iustificare. Demum necessitas illis inculcetur provocandi et excitandi actus personales poenitentiae, ne tanti sacramenti praxis mechanica quadam consuetudine aresiat, sed prudenti frequentia efficacior in dies evadat.

Ad hunc finem, sicut pro punctis quae praecedunt, animadversiones scriptas secretariatu tradam. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ de ministerio et vita presbyterorum. ² deest.
³ deest. ⁴ (Mt. 4, 17). ⁵ deest. ⁶ (se Deo reconcilians mediante Ecclesia). ⁷ (n. 3, pag. 16, linn. 13-17). ⁸ distracti activitate exteriori, a multiplice labore « organisativo » allecti.

Animadversiones additae:

A - *Ad redactionem perficiendam.* Art. 1, pag. 13, linn. 2-4: Textus potest male intelligi quasi si sacerdotium presbyterorum, qua tale, fundetur in sacramentis initiationis. Saltem tollatur expressio « peculiari initiatione sacerdotali », ne sacramentum Ordinis confundatur cum sacramentis initiationis. Aut loco « initiatione » dicatur « consecratione ».

Art. 3, pag. 16, linn. 35-36: Ita textus reficiatur: « domus orationis, in qua sanctissima Eucharistia celebratur et servatur, alia sacramenta plerumque administrantur, fidelesque congregantur... ». Articulus enim omnibus sacramentis administrandis dedicatur, et tamen non de omnibus fit sermo; saltem his verbis introductis lacuna compleatur.